159v rimonias et doctrinas magnificantes / et per hoc alios sibi so- 195 ciantes, nonne illa religio vel conventus male staret et unitas fratrum per hec tota esset deturpata et destructa? Ita conformiter de presenti unica religione cristiana tot iam et tantis diversis hominum adinventionibus preter primariam Christi Ihesu institutionem adimpleta distrahencium ad se populos cristianos. 200

Secunda conclusio: Maxima et perfectissima unio ecclesie est. Probatur sic: Cristus Ihesus, a quo et spiritu eius tota ecclesie dependet unio, maxime et perfectissime est ecclesie sue unitus, sed non alio nisi perfectissima et maxima unione, igitur maxima et perfectissima unio est ecclesie. Consequencia tenet, et minor 205 nota est, maior vero est conclusio prima. Igitur conclusio vera.

Correlarium primum: unitas<sup>2)</sup> ecclesie nuncquam potuit aut poterit per quemquam cassari; sicut namque non potest scindi Cristus, sic nec unitas ecclesie sue, que intrinsece causatur ab unitate Christi et spiritu eius. Hinc scriptum est „vobiscum<sup>19</sup> sum 210 usque ad consumationem seculi“ Matthei ultimo. — Secundo sequitur, quod omnes<sup>3)</sup> heretici non diviserunt ecclesiam Christi, sed ipsi divisi sunt ab ecclesia Christi, ipsa una et integra remanente. — Tercio sequitur, quod propter<sup>4)</sup> modernum scisma admissum per ypocritas non est divisa ecclesia sanctorum, sed 215 multitudo ypocritarum prius divisa a Cristo Ihesu postea inter se et ab ecclesia Christi est divisa, que multitudo ipsam ecclesiam nitebatur deducere in malum statum, puta ad amorem huius mundi per ipsorum pompam et superbiam excessivam, per avariciam insaciabilem, per sequelam voluptatum irrefrenatam et 220 per recessum a sequela Christi in ewangelica paupertate. Non<sup>5)</sup> enim ex eo factum est scisma hoc, quod dilexissent Christum et suam ecclesiam, sed ideo, quia seipos amaverunt et hunc mundum, sicut hoc apparet ex re gesta et accidentibus singulis, ex quibus hoc scisma effecerunt. Sed<sup>6)</sup> quia ypocritarum huiusmodi 225 dissimilium Cristo nimia fuit multitudo in ecclesia Christi multiplicata, ita quod loca insignia et gradus summos obtinebant nimium, ut locuste condensati, mulier<sup>20</sup> quoque stulta et clamorosa plenaque illecebris super sellam se posuerat in excelso urbis loco, suo fornicario longe lateque prostituto et distento, et sanctorum ecclesia est et fuit ad pusillum cum<sup>x)</sup> Cristo in Deo abscondita et dispersa secundum apparenciam et coram oculis nostris, non autem coram oculis dulcissimi Ihesu et eius aquillarum<sup>21</sup> exspectancium tempus, cum datum eis fuerit corpus, con-

- 160r *gregari, inde est, quod multis et fere omnibus apparebat, quod* 235  
*ecclesia Cristi / sit divisa et quod scisma factum sit in ecclesia*  
*sanctorum in vulgus, quod sic prodiit et ita creditur et publice*  
*proclamatur. — Quarto sequitur, quod hoc<sup>y)</sup> scisma non est in*  
*dampnum et iacturam ecclesie Cristi, que spiritu suo habundat,* 240  
*sed magis utile fuit volente<sup>z)</sup> et faciente hoc domino Ihesu*  
*Cristo, quatenus sic carnes magne fornicarie nimium iam et diu-*  
*tine luxuriate siccine dividantur et discerpantur divina iusticia*  
*vindictam suam in ea exercente, ecclesia sanctorum semper ma-*  
*nente in solida unitate, et ut<sup>A)</sup> per hoc velocius regnum Anti-*  
*cristi veritatis pertranseat<sup>B)</sup> filii iniquitatis, „hominis<sup>22</sup> peccati,* 245  
*filii perdicionis, qui extollebatur super omne quod dicitur Deus,*  
*aut quod colitur ita ut in templo Dei sedeat ostendens se tam-*  
*quam ipse sit Deus“, „cuius<sup>23</sup> adventus fuit secundum operacio-*  
*nem Sathane in omni virtute, signis et prodigiis mendacibus et* 250  
*in omni seduccionem iniquitatis“, <sup>C)</sup>brevienturque<sup>24</sup> dies periculosi*  
*propter electos Dei fiatque<sup>D)</sup> iterum congregacio<sup>25</sup> electorum*  
*a 4 ventis celi, et ita unum<sup>26</sup> ovile et unus pastor sollemniter re-*  
*formetur, tolleturque de medio multitudo ypocritarum supra-*  
*dicta, qui sancta sanctorum diutine conculcaverunt, fraudulen-* 255  
*ter<sup>27</sup> in Dei testamentum simulantem, abstuleruntque iuge sacri-*  
*ficium et dederunt abhominacionem in desolacionem stantem in*  
*loco sancto, utque maxime cristiani carnales incorporati huic*  
*seculo sub nomine cristiano, et primum clerici<sup>E)</sup> et ypocrite sa-*  
*cerdotes, detegerentur, et meretrix magna dudum cum<sup>28</sup> regibus* 260  
*fornicata nudaretur et manifesta esset ignominia eius et filius*  
*iniquitatis procus eius dudum prius simulatus et omni fulgore*  
*deitatis coopertus (et ipse Anticristus mysticus) revelaretur<sup>29</sup>*  
*occidereturque spiritu oris Ihesu Cristi. — Quinto sequitur, quod*  
*stante quacunque scissione et divisione sacerdotum, prudens<sup>F)</sup>* 265  
*et fidelis Cristo Ihesu populus cristianus, Spiritu sancto potenter*  
*unitus si esset, nullomodo ad invicem ad scissionem suorum*  
*graduatorum sacerdotum scinderetur, neque ita hostiliter contra*  
*se invicem insurgerent cristiani pro eo, quod sacerdotes eorum*  
*ad invicem contendunt et disceptant, sed magis tenaciusque uno*  
*co suo proprio capiti Cristo Ihesu immediato unirentur, non* 270  
*magna sollicitudine agittati et timore de instrumentalibus capi-*  
*tibus atque iam carnis in ipsorum contencione vel scissione,*  
*dummodo ipsorum caput aureum, fidele et unicum semper in-*  
*concussum bene stet, Filius Dei unigenitus, Ihesus Kristus. —*  
*Sexto sequitur, quod duobus contendentibus pro papatu aut* 275  
*qualicumque ecclesiastica dignitate utilius et salubrius est Dei*  
*populo neutri operam dare quam uni adherere et alterum quo-*
- 160v *vismodo expurgare unitatem ecclesie conscindendo. / — Septimo*  
*sequitur, quod acceptare cruciatam vel quascunque concessionem*  
*fictas indulgenciarum a pena et a culpa ab uno contendencium* 280  
*pro papatu pro alterius et sibi adherencium occisione et destruc-*  
*cione est veritati, vite et doctrine Cristi contrarium, unionis*  
*mutue destructivum et per consequens a Cristi fidelibus non*